
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.371 Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2023

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA

Número: n.º 003/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público que, por razões de ordem admi-
nistrativa, fica adiada para o dia 03/05/2023, às 14h00min, a sessão de 
recebimento e abertura dos invólucros contendo a documentação e as pro-
postas da Concorrência em referência.
Belém, 19 de abril de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da CPL/SETTRAN

Protocolo: 928095
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
Número: n.º 002/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público que, por razões de ordem admi-
nistrativa, fica adiada para o dia 03/05/2023, às 10h00min, a sessão de 
recebimento e abertura dos invólucros contendo a documentação e as pro-
postas da Concorrência em referência.
Belém, 19 de abril de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da CPL/SETTRAN

Protocolo: 928087

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 03
CONTRATO: 034/2021 - CPH

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do con-
trato nº 034/2021 - CPH, que por sua vez tem como objeto a Reforma e 
adequação do Terminal Hidroviário de cargas e passageiros do município 
de Chaves, no Estado do Pará.
Vigência: O contrato nº 034/2021-CPH fica prorrogado por 09 (nove) 
meses, iniciando-se a prorrogação em 20/04/2023 e findando-se em 
20/01/2024.
Data da Assinatura: 013/04/2023
Projeto atividade: 26.784.1486.7576
Natureza: 449051
Fonte: 01 754 0000 30; 02 754 0000 30
Empresa: GUAJARÁ CONSTRUÇÃO DE EMBARCAÇÕES LTDA – EPP
CNPJ: sob o nº 34.261.920/0001-85
Endereço: com sede na Travessa João Domingos da Silva, nº 153, Bairro 
Novo, CEP: 68.670-000, Cidade de Bujarú, Estado do Pará.
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 927635

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 120 DE 18 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/87818;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores JÚLIO CEZAR PINHEIRO MOREIRA, nº 
13293/1, como Fiscal Titular e ALEXANDRE PINHEIRO GONÇALVES GAL-
VÃO, matrícula n° 3178595/1 como Fiscal Suplente, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de nº 15/2023 – SEDAP, celebrado com a empresa 
CASA DAS LONAS LTDA, CNPJ sob o nº 03.444.532/0001-06.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 927737

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 089 DE 15 DE MARÇO DE 2023, PUBLICADA 
NO DOE Nº 35.327 DE 16.03.2023

SERVIDORA: RAIMUNDA NAZARÉ DIAS FERREIRA, MATRÍCULA Nº 14222/ 1
ONDE SE LÊ: DE: 30/11/2020 A 29/11/2024
LEIA-SE: DE: 01/12/2022 A 29/11/2024

Protocolo: 927646

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 16/2023-SEDAP
PROCESSO Nº 2022/1338563

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 - SEDAP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO 
DE OBRA DE CONSTRUÇÃO E ESTRUTURA E CAIXA D’ÁGUA NO ESCRITÓ-
RIO DA REGIONAL DA SEDAP NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA.
Valor Global: 23.933,95 (Vinte e Três Mil Novecentos e Trinta e Três Reais 
e Noventa e Cinco Centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 7552; Fonte de Recurso: 
01.500.0000.01; Natureza de Despesa: 339039; Função Programática: 
20.451.1508.7552.
Data Assinatura: 19/04/2023
Vigência: 180(cento e oitenta) dias, a contar de 20/04/2023 à 19/10/2023.
Contratado: TESLA ENGENHARIA, REFORMA E CONSTRUÇÕES LTDA, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº: 29.491.004/0001-00.
Endereço da Contratada: Rua Marechal Castelo Branco, s/nº, Bairro: Cen-
tro, São Pedro da Água Branca/MA – CEP: 65.920-000.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 928270

.

.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 199/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Jailton Barros Serejo CARGO/FUNÇÃO:Técnico em Gestão 
de Pesca e Aquicultura  MATRÍCULA: 57175425/2 ORIGEM: Belém/
PA DESTINO: Vitória do Xingu/PA  OBJETIVO: Realizar Fiscalização do 
Convênio 71/2022. PERÍODO: 24 a 28/04/2023. Nº DE DIÁRIAS:  4½ 
(quatro e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 200/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Fábio André Tourão CARGO/FUNÇÃO: Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura  MATRÍCULA: 5899478-1ORIGEM: Belém/
PA DESTINO: Vitória do Xingu/PA  OBJETIVO: Realizar Fiscalização do 
Convênio 71/2022. PERÍODO: 24 a 28/04/2023. Nº DE DIÁRIAS:  4½ 
(quatro e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 928099
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 204/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Heloisa  Helena  Batista de  Figueiredo  CARGO: Diretora  
MATRICULA: 23639-1 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Breves, Portel e 
Melgaço/PA. OBJETIVO: Realizar visita Técnica da SEDAP às Comunidades 
e Unidades Familiares de Produção com Potencialidade para Adesão ao 
Projeto Marajó Sustentável. PERÍODO: 24 a 29/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: 
5½ (cinco e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 205/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Raul Castilho Lobato CARGO: Coordenador  MATRÍCULA: 
7565547/2 ORIGEM: Abaetetuba/PA. DESTINO: Mocajuba e Baião/PA. OB-
JETIVO: Realizar reunião com produtores de cooperativas para Levanta-
mento de estudos visando a implementação de projetos. PERÍODO: 26 
a 29/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 928183
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 348/2023 DE 19/04/2023
Objetivo: Visando atender a Ação de Regularização Fundiária no município
de São Miguel do Guamá, em que será realizado o trabalho de TREINA-
MENTO, APRESENTAÇÃO DO SISTEMA SICARF, VISITA E REUNIÃO COM AS 
COMUNIDADES.
Período: 24 a 28/04/2023 (4,5) Diárias
Servidores:
-5930538/3- Marco Antônio Guedes Cardoso (Gerente Proj. Especial)
-57211298/1- Francimari Colares de Oliveira Cruz (Tec. DEAF)
-57193374/1- Fábio Conceição Neves Gomes (Motorista)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidência

Protocolo: 927817


